Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0102/2024
Em, 13 de junho de 2024

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS AO SENHOR ALESSANDRO DA
VEIGA TEIXEIRA KNAUFT PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de aplausos ao
Sr°. Alessandro da Veiga Teixeira Knauft, pelos relevantes serviços prestados ao
Município.

Sala das Sessões, em 13 de junho de 2024.

RODOLFO AGUIAR DE FARIA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Filho de Ana Maria da Veiga, Alessandro da Veiga Teixeira Knauft é casado com
Bruna Knauft Teixeira e tem três filhas: Maria Eduarda, Rafaella Maria e Mirella. Sua
família se completa com os sete irmãos, Alex, Alexandre, André, Anderson, Reginaldo,
Renato e Ramon, dos quais tem muito orgulho. Ex-secretário municipal de Educação,
Alessandro é professor regente nas redes públicas municipal e estadual de ensino e
contribuiu de maneira significativa para a reestruturação e reorganização da rede
municipal de Cabo Frio ao atuar, junto à professora Elicéa da Silveira, para viabilizar
inúmeros projetos e procedimentos administrativos visando ao bem-estar dos alunos e
dos servidores. Na coordenação financeira e em parceria com servidores de diferentes
setores da Secretaria, Alessandro Teixeira gerenciou iniciativas que perpassam por
obras de reforma e manutenção nas unidades escolares, aquisição de equipamentos
eletrônicos, uniformes escolares e itens indispensáveis para o funcionamento das
unidades.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo